Et doivent ces allianches durer bien et loiaument en Ic nrnnière dessus 
ditte, tout le cours des vies de nous alloyés devant nornrnez. Et se aucuns 
de nous aloit de vie a mort, pour ce ne demorroit mie ke ii autre vivant 
ne tenissent et solent tenut de aemplir les allianches dessus dites de point 
en point. Toutes les cosez dessus dites sont et doivent estre entendues et 
les enlendons en boinne foy et sans nul malengliien, et les promettons 
toules nous Ii alloyet devant dit et èhascunne d'elles a faire tenir et aemplir 
bien et loiaument a nos loiaus pooirs, sans nulle cavillationu déchevance, 
par nos saireniens et par nos foys sour chou corporelment donnécs, les 
sains ewangiles atouchiez, sans venir de riens encontre.Etavons renonchiet 
et renonclions nous et chascuns de nous a chon ke nous ne puissons dire 
ke ces coses n'aient estei ensi faitez en tout u en partie, ke nous ii aucuns 
de nous ne les puissons u doions ensi avoir failes, sans Ic grci, ['accort ii le 
volentei de nos signeurs. Et renonchons a toute ayde et a tout remède de 
droit, de by, de usage u de faiL, et espécialinent et généralment a toutes 
choses quel non que on leur puist mettre, par coi les alianches et les autres 
coses devant dites puissent iestre routées, deffaites, amenries u empé-
chiez, et ki poroient a aucuns de nous aidier et l'autre grever en quel-
conques manière. Et avons prornis et promettons encore en le inanière 
devant dite nous et cascuns de nous, sicomme dit est, ke nous ne quérrons 
art ne enghien, cause ii okison, rnanière u moyen par coi les coses devant 
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dites soient deffaites, destourbées u muées. En tesmongnage et en seurtei 
desquelz choses et pour ce que elles soient fermes et estaules et bien tenues 
etwardes ii nos vies, sicom dit est, nous II alloyet dessus dit avons mis 
nos saiatz a ces présentes Iet.tres, de certaine science et de commun assent 
de tous. Che fu fait et donnei a Nivèle, Fan de grasce mit trois ceris et wit, 
le onsime jour dou mois de may. 

CCCCXXV. - 1308. 

Lettres par lesquelles Jean, duc de Lothier, de Brabant et de Lirnbourg, 
Henri, comte de Luxembourg, de la Roche et marquis d'.4rlon, Jean de 
Flandre, comte de Namur, Gerard, cornte de Juliers, Ernoul, comte 
de Los et de Chini, et Guy de Flandre promettent que si l'un d'eux Ctait 
éiu roi d'Alle;nagne, ii recevrait le comte de Hainaut en foi et hommage 
de ce qu'il pourrait tenir de l'empire. 3me  cart., n°  19, fol. 44 v°.